
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

19.12.2023 г. п.г.т. Мотыгино №23-271

О внесении изменений в Решение Мотыгинского районного Совета 
депутатов от 19.12.2008 № 23-235 «Об утверждении Регламента
Мотыгинского районного Совета депутатов».

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Мотыгинского муниципального района 
Красноярского края, Мотыгинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 
19.12.2008 № 23-235 «Об утверждении Регламента Мотыгинского районного 
Совета депутатов» (в редакции решений от 17.12.2009 № 29-347, от 
23.03.2010 № 31-361, от 30.09.2010 № 5-46, от 25.05.2011 № 9-127, от 
20.03.2012 № 15-170, от 18.12.2012 № 19-207, от 19.06.2015 № 38-330, от 
10.12.2015 № 4-29, от 08.06. 2023 г. № 18-209, от 31.08.2023 № 20-228) 
следующие изменения:

1.1. Внести в приложение к решению «Об утверждении Регламента 
Мотыгинского районного Совета депутатов» (далее - Регламент) 
следующие изменения: !

1.1.2. Пункт 2 статьи 4 Регламента изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия районного Совета прекращаются досрочно:
1) в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 

73 Федерального закона от 06.10.2003г. 131-Ф3«0б общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) в случае принятия указанным районным Советом решения о 
самороспуске, которое принимается не менее чем двумя третями депутатов 
районного Совета и не может быть принято ранее, чем через год с начала 
осуществления районным Советом своих полномочий;

3) в случае вступления в силу решения Красноярского краевого суда о 
неправомочности данного состава депутатов районного Совета, в том числе в 
связи со сложением депутатами своих полномочий;



4) в случае преобразования муниципального образования, 
осуществляемого в соответствии с частями 4, 6 статьи 13 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения 
муниципального образования;

5) в случае увеличения численности избирателей района более чем на 
25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ района.

6) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, 
требуемого для реализации решения, принятого путем прямого 
волеизъявления граждан».

1.1.3. Пункт 9 статьи 10 Регламента изложить в следующей редакции:
«9. Заявления об отставке направляется Председателем в районный

Совет депутатов. В случае принятия районным Советом отставки 
Председателя, полномочия Председателя прекращаются с даты определенной 
решением районного Совета. При этом заявление об отставке должно быть 
рассмотрено районным Советом в течение месяца со дня его подачи, а 
период от даты рассмотрения районным Советом заявления Председателя об 
отставке до даты прекращения полномочий Председателя не может 
превышать 14 дней. Заявление Председателя Мотыгинского районного 
Совета депутатов об отставке не может быть отозвано после удовлетворения 
данного заявления районным Советом. В случае если отставка Председателя 
не принята районным Советом, Председатель вправе отозвать заявление об 
отставке в трехдневный срок со дня рассмотрения вопроса об отставке 
районным Советом. В случае если заявление об отставке не будет отозвано, 
полномочия прекращаются по истечении 14 дней со дня рассмотрения 
вопроса об отставке районным Советом».

1.1.4. Абзац 2 пункта 7 статьи 10.1. Регламента исключить.
1.1.5. Статью 10.2. Регламента исключить.
1.1.6. В пункте 4 статьи 14 Регламента слово «постановлением» 

заменить словом «решением».
1.1.7. В пункте 2 статьи 19 Регламента слова «Главы района» 

исключить.
1.1.8. В пункте 3 статьи 19 Регламента слова «и число депутатов 

присутствующих на заседании» заменить словами «число 
депутатов, присутствующих на заседании, число депутатов, отсутствующих 
на заседании, с указанием причин их отсутствия,».

1.1.9. В пункте 7 статьи 20. Регламента после слова «в составе 
руководителя и членов секретариата» исключить.

1.1.10 Пункт 11 статьи 20 Регламента, изложить в следующей 
редакции:

«11. По решению председателя Совета депутатов (либо 
непосредственно депутатов Совета депутатов на заседания могут [быть 
приглашены должностные лица органов местного самоуправления, а также 
представители организаций, учреждений, общественных объединений,



эксперты и другие специалисты для предоставления необходимых сведений 
и заключений по рассматриваемым проектам решений и иным вопросам.

Глава района, заместители Главы администрации района, работники 
прокуратуры вправе присутствовать на всех заседаниях Совета депутатов;

На открытых заседаниях Совета депутатов могут присутствовать 
аккредитованные представители средств массовой информации с правом 
ведения аудио-, видеозаписи, фотографирования.

Список лиц, приглашенных для обсуждения по определенному 
вопросу, подготавливается постоянными комиссиями Совета депутатов|, по 
предложению которых вопрос вносится на заседание Совета депутатов. 
Приглашенные на заседания Совета депутатов лица извещаются об этом с 
указанием конкретных вопросов, по которым необходимо дать разъяснение. 
В случае невозможности личного участия приглашенного лица в заседании, 
такое лицо извещает об этом председателя или заместителя председателя 
Совета депутатов и направляет для участия в заседании Совета своего 
представителя.».

1.1.11. Пункт 12 статьи 20 Регламента, изложить в следующей 
редакции:

«12. Отдельные вопросы повестки дня обсуждаются в закрьггом 
режиме, в случаях ограничения доступа к обсуждаемой информации в 
соответствии с федеральным законодательством;

12.1. Обсуждение, решение и предоставление информации по 
вопросам, включающим информацию ограниченного доступа, проводится с 
учетом положений федерального законодательства о сведениях, 
составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.

12.2. Решение о проведении закрытого заседания принимаете^ на 
открытом заседании Совета депутатов по предложению председателя Совета 
депутатов, главы района или по предложению не менее 1/3; от 
установленного числа депутатов Совета депутатов.

12.3. На закрытом заседании Совета депутатов кроме депутатов вправе 
присутствовать другие приглашенные лица.

Во время проведения закрытого заседания Совета депутатов 
запрещается ведение аудио- видеозаписи».

1.1.12. Пункт 15 статьи 21 Регламента, изложить в следующей 
редакции:

«15. По требованию председателя Районного Совета или группы 
депутатов районного Совета численностью не менее одной трети от 
установленного числа депутатов обсуждение вопроса может быть перенесено 
на следующее заседание, если за это проголосовало не менее половины от 
установленного числа депутатов районного Совета, кроме случаев, 
предусмотренных федеральными законами, законами Красноярского края, 
Уставом района. По одному вопросу указанное право может быть 
использовано только один раз».

1.1.13. Пункт 4 статьи 22 Регламента, изложить в следующей 
редакции:



«4. Для тайного голосования из числа депутатов избирается счетная 
комиссия в составе трех человек. Счетная комиссия избирает из своего 
состава председателя и секретаря комиссии. Счетная комиссия контролирует 
изготовление бюллетеней, устанавливает место и время голосования, 
порядок его проведения на основе настоящего Регламента, о чем 
председатель счетной комиссии информирует депутатов.

4.1. Форма бюллетеней утверждается отдельным решением Совета 
депутатов. Бюллетени для тайного голосования выдаются депутатам членами 
счетной комиссии в соответствии со списком депутатов Совета.

Заполнение бюллетеней проводится депутатом по проекту решения - 
путем проставления отметок около слов «за», «против» или «воздержался».

Недействительными считаются бюллетени:
- неустановленного образца;
- в которых не проставлены отметки либо проставлено более одной 

отметки при принятии решений.
4.2. Депутат Совета депутатов имеет право в письменном виде 

оформить особое мнение, которое прилагается к протоколу голосования и 
учитывается при подсчете голосов.

4.3. О результатах тайного голосования счетная комиссия составляет 
протоколы, которые подписываются всеми членами счетной комиссии. По 
докладу счетной комиссии депутаты открытым голосованием принимают 
решение об утверждении протокола о результатах тайного голосования. 
Протокол о результатах тайного голосования может быть не утвержден 
депутатами только в случае нарушения счетной комиссией порядка 
голосования».

1.1.14. Пункт 6 статьи 22 Регламента дополнить подпунктом «п» в 
следующей редакции:

«п) об отсутствии депутата Совета депутатов по уважительной 
(неуважительной) причине;».

1.1.15. Пункт 7 статьи 22 Регламента изложить в следующей редакции:
«7. Подсчет голосов при открытом голосовании проводит, как правило,

председательствующий. В необходимых случаях по решению районного 
Совета для подсчета голосов может быть образована счетная комиссия из 
числа депутатов районного Совета».

1.1.16. В пункте 19 статьи 22 Регламента слова «при открытом 
голосовании» исключить.

1.1.17. Абзац второй пункта 1 статьи 24 Регламента после слов 
«настоящего Регламента» дополнить словами «и Решением Мотыгинского 
районного Совета депутатов от 19 марта 2020 № 36-360 «Об утверждении

Порядка подготовки и внесения проектов муниципальных правовых 
актов и прилагаемых к ним документов в Мотыгинский районный Совет 
депутатов.».

1.1.18. Абзац третий пункта 1 статьи 24 Регламента в следующей 
редакции:



«Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами 
районного Совета, главой района, инициативными группами граждан, 
Председателем Контрольно-счетного органа.

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень 
и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным 
Решением Мотыгинского районного Совета депутатов.».

1.1.19. В пункте 3 статьи 24 Регламента слово «администрации» 
исключить.

1.1.20. Пункт 5 статьи 26 Регламента изложить в следующей редакции:
«5. В случае принятия проекта в первом чтении при условии

отсутствия предложений по его изменению и дополнению 
председательствующий может поставить на голосование предложение о 
принятии проекта решения в этом же заседании во втором чтении.

1.1.21. Пункт 1 статьи 27 Регламента дополнить словами:
«, Решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 26.09.2013 

№ 24-244 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Мотыгинском районе» (в редакции решений от 28.06.2019 № 31-303, от 
19.03.2020 № 35-356, от 17.12.2020 № 2-24, от 06.12.2021 № 9-82, от 
23.06.2022 № 13-130, от 22.12.2022 № 16-174, от 23.03.2023 № 17-193)»г

1.1.22. Пункт 4 статьи 29 Регламента изложить в следующей редакции:
«4. . Председатель районного Совета депутатов в течение 3 дней со дня

принятия районным Советом решений подписывает их. Муниципальные 
нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 
человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 
выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые 
между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального обнародования.».

1.1.23. статью 30 Регламента изложить в следующей редакции:
«Статья 30. Контроль за исполнением решений Совета депутатов
1. В каждом решении Совета депутатов указывается постоянная 

комиссия Совета депутатов, контролирующая его исполнение.
Целью контроля является выявление степени эффективности и 

реализации положений документа, причин, затрудняющих его исполнение, а 
также, при необходимости, обеспечение исполнения положений документа в 
судебном порядке.

2. Администрация Мотыгинского района и ее структурные 
подразделения, отвечающие за исполнение принятых решений, направляют в 
Совет депутатов информацию о ходе выполнения данных решений.

3. После заслушивания сообщения о ходе выполнения решения Совет 
депутатов вправе:

- снять решение с контроля как выполненное;
- снять с контроля отдельные пункты решения как выполненные;
- возложить контрольные полномочия на иной орган;
- признать утратившим силу решение;



- изменить решение;
- принять дополнительное решение.
4. Указанные решения готовятся и рассматриваются в соответствии с

процедурами внесения, рассмотрения и принятия правовых актов, 
установленными настоящими Регламентом».

1.1.24. Пункт 1 статьи 33 Регламента изложить в следующей редакции:
«1. Глава Мотыгинского района представляет Совету депутатов

ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах 
деятельности администрации Мотыгинского района и иных 
подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Мотыгинским районным Советом 
депутатов.».

1.1.25. Пункт 4 статьи 33 Регламента исключить.
1.1.26. В тексте Регламента слова «муниципальное образование», 

«муниципальное образование Мотыгинский район» заменить словами 
«Мотыгинский район» в соответствующем падеже.

1.1.27. В тексте Регламента слова «глава администрации района»» 
заменить словами «Глава Мотыгинского района»» в соответствующем 
падеже.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Мотыгинского районного Совета депутатов по 
законности, местному самоуправлению.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
опубликования (обнародования) в газете «Ангарский рабочий» и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Председатель Мотыгинского 
районного Совета депутатов

Глава Мотыгинского района

Федюкина

Смирнов

(дата подписания)


